110

París, 24 de octubre de 1317

Felipe II de Navarra ordena a su gobernador que los prelados, barones, caballeros, infan-
zones y gentes de las Buenas Villas designen a aquellos que han de acudir a Francia a jurarle
fidelidad y a tomarle el juramento por el que se compromete a guardar los fueros y costumbres
del reino

A.M.P., caj. 13, núm. 76. 314 x 275,28 mm. Pergamino. Inserta en el documento 111 (A.M.P., caj. 13,
núm.77). Latín.
A.G.N., núm. 757 del tomo I del Catálogo.
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Pamplona, lunes, 11 de junio de 1319

Notificación a Felipe II de los delegados que han sido designados para acudir a Francia a
prestarle fidelidad y a tomarle juramento, así como de la fórmula de juramento que él debe
pronunciar

A.M.P., caj. 13, núm. 77. 721 x 230,30 mm. Pergamino. Original. Tuvo 32 sellos, de los cuales faltan
algunos. Romance de Navarra y latín.
A.G.N., caj. 5, núm. 98 (núm. 784 del tomo I del Catálogo).

Pub.: Moret, Anales, tomo III, pp. 564-567.
Yanguas, Diccionario de Antigüedades, tomo III, pp. 67-73.

Al muyt alto et muy poderoso et excellent prinçep et seynor nuestro natural, don Philipe,
por la gracia de Dios rey de Franc ia et de Nauarra, nos, ob ispo de Pomplona, et los otros pre-
lados, ricos homes, cauaylleros fijosdalgo et los homes de las bonas villas, segunt se demues-
tra por nuestros syeyllos en esta carta colgados, et el pueblo de vuestro regno de Nauarra,
besando vuestras manos, comendamos nos en la uuestra gracia como/2 de seynor natural, de
qui atendemos mucho bien et mucha merçe, a la uuestra real maiestat fazemos assaber que,
como el noble uaron syre Pontz de Moretayne, viçcomte d’Aunay, gouernador de Nauarra, de
uuestras partes nos ouiesse presentadas cartas de creençia et empues aqueyllas nos ouiesse
mostrada una otra carta que tenja a eyll de vuestras partes, la tenor de la qual es esta:

Philipus, Dei gratia Francie et Nauarre rex, dilecto/3 atque fideli nostro gubernatori Nauarre,
salutem et dilectem. Cum nos, certis magnjs et arduis regnj nostri Francie occupati negocijs, ad
partes Nauarre jn presentiarum accedere nequeamus, nos quod omnibus nostris fidelibus et
subiectis regni Nauarre predicti nostrum exsoluere debitum summjs desiderijs affectemus vobis
mandamus quatinus prelatos, barones, mjlites, jnfançones et gentes bonarum villarum et alios
quos euocandos noueritis dicti regnj euocare et/4 congregare cum diligentia studeatis eosdem
ex parte nostra requirentes, attentis et rogantes ut jnter se certos per eis de toto regno Nauarre
predicto ueljnt ordinare nuncios et ipsos ad nos cum potestate plenaria sol[…jter destinare
coram quibus foros et consuetudines ipsius regnj Nauarre jurare ualeamus sicut predecessores
nostri hactenus jurauerunt promittentes eisdem nostras patentes literas concedere si uoluerjnt
quod para-/5 mentum h[uius] per nos factum ipsis non perjudicabit ussis futuris temporibus
quoquomodo et quod statim finjtis aut jn secure positis regni nostri Francie predicti negocijs ad
dictum regnum nostrum Nauarre personaliter accedere atquem uisitare et liberaliter ac jntegra-
biliter facere et complere ea ad que tenemur proponimus domino concedente. Datum Parisius,
anno Dominj .Mo.CCCo.XVIIo., die .XXIIIIa. octobris.